cometida, por tratar-se de dano moral puro, além das circunstâncias do fato 

e o duplo caráter da indenização, que é punitivo-pedagógico.  

Presentes tais parâmetros e a orientação que vem sendo 

observada por este Colegiado, entendo que a indenização arbitrada na 

respeitável sentença, em R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), merece 

ser majorada para R$ 5.000,00 (cinco mil reais), correspondentes, nesta 

data, a aproximadamente 7 salários mínimos nacionais.  

No que tange à restituição, os valores cobrados têm origem em 

contratos firmados entre as partes. Tanto é que o autor não chega a negar a